
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1366 DEL 10/04/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B66A8B25B4, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO

DELL’INCARICO PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA PREDISPOSIZIONE DI ATTI ED

ELABORATI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI VALUTAZIONE DEL PROGETTO

DINANZI AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI PESCARA E ALLA PRESENTAZIONE

DELLA SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ (SCIA) PRESSO IL COMANDO

PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI PESCARA.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura, identificata dal CIG B66A8B25B4, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato
alla predisposizione di atti ed elaborati per la presentazione dell’istanza di valutazione del
progetto dinanzi al Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara e alla presentazione della
segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) presso il Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Pescara.

- Aggiudicazione.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- presso la U.O.C. di Medicina Nucleare e Terapia Radiometabolica e la U.O.C. di Radioterapia

della ASL di Pescara vengono eseguite pratiche che richiedono l’impiego di sorgenti di
radiazioni ionizzanti per uso diagnostico e terapeutico;

- la normativa in materia di protezione alle esposizioni di radiazioni ionizzanti richiede che per
l’uso di tali pratiche venga rilasciato, preventivamente, il Nulla Osta di Categoria B da parte
dell’autorità competente;

- Il nuovo D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. - recante l’“Attuazione della direttiva 2013/59/ EURATOM,
che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contri i pericoli
derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti” - all’art. 10, comma 3, prevede che “entro
ventiquattro mesi dalla data di entrata in vigore del Piano nazionale d’azione per il radon, le
Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, adeguino i rispettivi ordinamenti alle
indicazioni del piano”;

- la ASL di Pescara, al fine di ottemperare alle prescrizioni impartite dall’articolo citato, inoltrava
al Comune di Pescara l’istanza di aggiornamento dei Nulla Osta – Cat. B per le pratiche che
richiedono l’uso di sorgenti di radiazioni ionizzanti svolte presso la U.O.C. di Medicina
Nucleare e Terapia Radiometabolica e la U.O.C. di Radioterapia;

- con nota Prot. 0132410/22, la Commissione Provinciale per la Radioprotezione richiedeva alla
Azienda Sanitaria una integrazione documentale all’istanza di aggiornamento precedentemente
presenta.

Considerato che:
- tra la documentale integrativa da produrre alla Commissione Provinciale per la Radioprotezione

vi è “l’istanza di valutazione Progetto, completa della documentazione tecnica indicata dal
D.M. 07/08/2012”, dove devono essere descritte, in particolare, le principali misure di sicurezza
antincendio adottate presso la sede di detenzione/utilizzo, in relazione all’utilizzo della stessa
sorgente, delle modalità di impiego, e in esiti alla Valutazione del Rischio. Quest’ultima deve
tener conto, in caso di emergenza, della sicurezza della popolazione, dei lavoratori e dei
soccorritori VVF, nonché delle procedure per la messa in sicurezza delle apparecchiature e
sorgenti radiogene utilizzate”

Evidenziato che la ASL di Pescara, al fine di ottemperare alla richiesta di integrazione
documentale avanzata dalla Commissione Provinciale, ha la necessità di individuare un operatore
economico esperto che si occupi di presentare l’istanza di valutazione del progetto ai sensi del DPR
151/2011, competa della documentazione tecnica indicata dal D.M. 07.08.2012, e la segnalazione



2

certificata di inizio attività (SCIA) presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pescara.
Preso atto che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per i servizi e

forniture di importo inferiore alle € 140.000,00;
- l’importo complessivo dell’appalto viene stimato in € 6.391,13 oltre IVA e oneri accessori, di

cui:
a) € 5.112,90 a titolo di onorario;
b) € 1.278,23 a titolo di spese e oneri accessori (importo soggetto a ribasso).

Considerato che:
- con determina n. 1221 del 05/04/2024, l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della

ASL di Pescara affidava il servizio di Assistenza al Responsabile Tecnico della Sicurezza
Antincendio della ASL di Pescara alla VE.MA. PROGETTI SRLS – P.IVA 02077520688 –
con sede in Montesilvano (PE), via Pietro Micca, n. 40, la cui prestazione aveva ad oggetto
esclusivamente l’attività 68 e non anche l’attività 58.1 del decreto n. 151/2011.

Ritenuto:
- in qualità di Responsabile Unico del Progetto che, per convenienza tecnica ed economica,

l’incarico in oggetto può essere affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.
36/2023, direttamente alla VE.MA. PROGETTI SRLS – P.IVA 02077520688 – che si è
aggiudicata il servizio di “Assistenza al Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio della
ASL di Pescara” dell’attività “68”, in quanto idonea ad assicurare una regolare, tempestiva ed
efficiente esecuzione del servizio per ragioni di continuità professionale in materia di
antincendio.

Premesso che:
- al fine di procedere all’esecuzione del servizio in oggetto, l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove

Realizzazioni, in data 03/04/2025, attivava una RdO nr. 5249127 sulla piattaforma Me.Pa.
invitando la società VE.MA. PROGETTI SRLS – P.IVA 02077520688 – a produrre la sua
migliore offerta per il servizio da appaltare;

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 08/04/2025, la ditta VE.MA. PROGETTI
S.R.L.S. produceva sul Me.Pa. la sua migliore offerta, applicando sulle spese a base d’asta
stimate in € 1.278,23 un ribasso del 21,76 % oltre IVA e oneri accessori.

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n.
36/2023;

- l’importo complessivo del servizio, pari ad € 6.113,00 oltre iva e oneri accessori, di cui:
a) € 5.112,90 a titolo di onorario;
b) € 1.000,10 a titolo di spese e oneri accessori.

- la somma complessiva indicata nel precedente punto è da riferire alla voce di conto 0702020204
(consulenze tecniche).

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI



3

- visto il D.lgs. 36/2023;
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi

dell’art. 5 della legge n. 241/1990
DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B66A8B25B4, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dell’incarico
professionale finalizzato alla predisposizione di atti ed elaborati per la presentazione
dell’istanza di valutazione del progetto dinanzi al Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara e
alla presentazione della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) presso il Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pescara, alla VE.MA. PROGETTI SRLS – P.IVA
02077520688 – con sede in Montesilvano (PE), via Pietro Micca, n. 40, per un importo
complessivo di € 6.113,00, oltre IVA e oneri accessori.

3. DI DARE ATTO che le spese necessarie a garantire il servizio in questione sono previste
nella delibera n. 230 del 09/02/2024;

4. DI IMPUTARE la somma di € 6.113,00 oltre iva e oneri accessori, alla voce di conto
0702020204 (consulenze tecniche).

5. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa al servizio in argomento, è
custodita presso l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi dell’art. 33/2013.

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023;

8. DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.

http://www.asl.pe.it


UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0702020204 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 11/04/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-04-10T15:06:43+0000




